
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale(D P. Reg,Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 34 DEL 2f/05/20è3

Oggetto:. Modalità di copertura del disavanzo di amministrazione presunto al 31/12/2022.

L’anno duemilaventitre il giorno _VGNTINOVE del mese di_MAGGIO _, presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sita in Catania alla via Centuripe n. 1/A,il Dott. Spartà
Giuseppe, nominato con D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di
Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott.
Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione coni poteri conferiti a normadilegge;
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOl’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae deiloro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi,il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con
delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; ql
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti è decadutoed è in attesadiessere ricostituito;

VISTOil risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 allegato all’approvando bilancio di
previsione 2023/2025 che ammonta ad - €.10.011,05 e di seguito si espone assieme alla tabella del

paa 4/5



risultato di amministrazione al 31/12/2022 che scaturisce dai dati di preconsuntivo:

Tabella dimostrativa de! risultato di amministrazione presunto (all'inizio dell'esercizio 2023 di riferimento del bilancio
di previsione) - Allegato a} Risuitato presunto di amministrazione

+YfRisultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022 6.561.240,34

+)[Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022 n

{+)[Entrate gia' accertate nell'esercizio 2022 14.912.239,84

() {Uscite gia' impegnate nell'esercizio 2022 12.464.538,69

* Î{-) Riduzione dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2022 124.292,12!

{WH)incremento dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2022 :

[+}/Riduzione dei residui passivigia' verificatesi nell'esercizio 2022 90.712,63

= Risultato di amministr.dell'esercizio 2022 alla data di redazionedel bilancio di previsione dell'anno 2023] 8.975.362,50

{+ Entrate che prevedodi accertare peril restante periodo dell'esercizio 2022 :

- pese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022 n

(-} [Riduzione dei residui attivi presunta peril restante periodo dell'esercizio 2022 -

{#)fincremento dei residui attivi presunto peril restante periodo dell'esercizio 2022 -

(+)iRiduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 2

- [Fondo piuriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 (1) 1.374.394, 86

=] A) Risultato di amministrazione presunto ai 31/12/2022) 7.500.967 64

RAZOR

Parte accantonata (3)
Fonda crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2022 (4) 4.926.660,06

Accantanamento residui perenti al 31/12/2022 (5) -

Fondo anticipazioni liquidita’ (3) -

Fonda perdite societa' partecipate (5) -

Fondo contenzioso (5) 663.500,00]
Altri accantonamenti (5 2.020.818,63

8) Totale parte accantonata] 7.610.978,59

‘Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggie dai principi contabili -

_

Vincoli derivanti da trasferimenti] -

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -

Î
[

Vincali formalmente attribuiti dall'ente -

i
| Altri vincoli -

|
©) Totale parte vincolata -

[Parte destinata agli investimenti .

DifTotale destinata agli investimenti -

1] È) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)|-10,011,05:

f F) dî cui Disavanzo da debito autorizzato e non contrattoi| i
{Se E e negativo, tale importoe' iscritto tra le spese dei bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo lu izzo del FAL):

—

Uilizzo quota. vincolate; .i

CONSIDERATO che come esposto nella nota integrativa allegata all’approvando Bilancio di

Previsione 2023/2025 il disavanzo di amministrazione presunto al 31/12/2022 con riferimento al Punto

E (totale parte disponibile) risulta così composto da € 10.011,05 - disavanzo d'esercizio; +9Fe. 2 [5



CONSIDERATOche qualora dovesse accertarsi con l'approvazione del rendiconto finanziario la

quota di disavanzo € 10.011,05 è necessario prevedere la copertura dello stesso in bilancio;

CONSIDERATOchela copertura del disavanzo di amministrazione scaturente dal superiore prospetto
è già coperta dai capitoli di entrata dei ruoli consortili capitoli 100 delle entrate dell’approvando
Bilancio di Previsione 2023/2025 con riferimento all’esercizio 2023;

RITENUTO necessario, conseguentemente, approvare con deliberazione la copertura del disavanzo
di cui sopra tramite l’emissione dei ruoli consortili;

VISTAlanota ass.le prot.95445 del 02/05/2023, concuiil Servizio di Vigilanza autorizza l'esercizio
provvisorio fino al 31/05/2023;

CONil parere favorevole del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi.

DELIBERA

DI APPROVARE la copertura delle quote di disavanzo che di seguito si espongono con l’emissione
dei ruoli a carico della contribuenza con riferimento all’esercizio 2023 € 10.011,05 - disavanzo
derivante d’esercizio;

DI TRASMETTERE copiadella presente Deliberazione all’ Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

{ €, partà,

IL VICE DIRETTORE

(Dott. Ga unzi)

Rae. >[5



EEEHEEEEIN))>}5b)bn)>5"SAME

IRR
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

ministrativa CBSOIl Dirigente dell’Ari
° i i Gurrieri)(Dott. Gi

Pag. [5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 34 delA.052023 è stata pubblicata all’Albo Consorziale e

sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .........ir IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Av. D. Eleonora Bruno)

D Pae 5/5


